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¿Me podría decir la fecha de las próximas elecciones para elegir gobernador del estado de Jalisco?

78.4%

8.0%

13.6%

Fecha correcta (2 de junio de 2024) Fecha incorrecta / No recuerda No sabe

may-24

Elecciones



¿Usted conoce o ha oído hablar de…?

Conocimiento y percepción de los aspirantes

40.0%

65.9%

76.8%

60.0%

34.1%

23.2%

Laura Haro Ramírez

Claudia Delgadillo González

Pablo Lemus Navarro

marzo 2024

Sí conoce No conoce

52.1%

79.7%

90.9%

47.9%

20.3%

9.1%

Laura Haro

Claudia Delgadillo

Pablo Lemus

mayo 2024

Sí conoce No conoce



¿Qué opinión tiene de…: muy buena, buena, mala o muy mala?

43.4%

49.2%

59.9%

13.7%

18.0%

15.5%

42.9%

32.8%

24.6%

Laura Haro Ramírez

Claudia Delgadillo González

Pablo Lemus Navarro

marzo 2024

Muy buena/Buena Muy mala/Mala NS/NC

38.4%

46.2%

57.6%

17.9%

25.5%

23.7%

43.7%

28.3%

18.7%

Laura Haro

Claudia Delgadillo

Pablo Lemus

mayo 2024

Muy buena/Buena Muy mala/Mala NS/NC



De las candidatas y candidato a la gubernatura de Jalisco, en su opinión, ¿Quién…?

31.8%

33.5%

37.6%

39.6%

26.5%

26.8%

30.6%

27.7%

7.0%

8.1%

9.2%

6.1%

15.6%

14.1%

5.0%

10.5%

19.1%

17.5%

17.6%

16.1%

Es el más honesto

Resolverá de mejor manera el problema de inseguridad

Tiene la mayor capacidad para gobernar

Es el  más cercano a la gente

marzo 2024

Pablo Lemus Claudia Delgadillo Laura Haro Ninguno de las anteriores NS/NC



De las candidatas y candidato a la gubernatura de Jalisco, en su opinión, ¿Quién…?

28.4%

35.2%

39.5%

41.7%

22.8%

22.6%

27.4%

26.0%

12.3%

10.3%

12.8%

10.3%

20.9%

21.1%

5.6%

11.7%

15.6%

10.8%

14.7%

10.3%

Es el más honesto

Resolverá de mejor manera el problema de inseguridad

Tiene la mayor capacidad para gobernar

Es el  más cercano a la gente

mayo 2024

Pablo Lemus Claudia Delgadillo Laura Haro Ninguno de las anteriores NS/NC



Si hoy fueran las elecciones para elegir gobernador del estado de Jalisco, ¿por cuál partido votaría 

usted?

Intención del voto

14.7%

0.4%

0.8%

15.9%

31.1%

37.1%

No declaró su
preferencia

No votaría

Anularía

PAN-PRI-PRD

MORENA-PT-PVEM-
Futuro-Hagamos

MC

Total de entrevistados
(mayo 2024)

Votación efectiva: sin considerar el  % de los que mencionaron que anularían, no 

votarían y no declararon se preferencia

18.9%

37.0%

44.1%

PAN-PRI-PRD

MORENA-PT-PVEM-Futuro-
Hagamos

MC

Votación efectiva
(mayo 2024)



Sí hoy fueran las elecciones para elegir gobernador del estado de Jalisco, ¿por cuál partido y 

candidato votaría usted?

12.5%

1.0%

0.4%

14.5%

32.8%

38.8%

No declaró su preferencia

No votaría

Anularía

Laura Haro Ramírez - PAN-
PRI-PRD

Claudia Delgadillo González -
MORENA-PT-PVEM-Futuro-

Hagamos

Pablo Lemus Navarro - MC

Total de entrevistados
(mayo 2024)

16.8%

38.1%

45.1%

Laura Haro Ramírez - PAN-PRI-PRD

Claudia Delgadillo González -
MORENA-PT-PVEM-Futuro-Hagamos

Pablo Lemus Navarro - MC

Votación efectiva
(mayo 2024)

Votación efectiva: sin considerar el  % de los que mencionaron que anularían, no 

votarían y no declararon se preferencia



En este momento, ¿está usted seguro de votar por el partido y candidato que acaba de elegir o cree 

que todavía podría cambiar su voto a otro partido?

55.8%

32.2%

0.7%

11.3%

61.6%

26.2%

0.2%

12.0%

Si está seguro Todavía podría cambiar No va a votar NS/NC

mar-24 may-24



Independientemente del partido por el que vota, ¿Usted con cuál partido se identifica más en el estado 

de Jalisco?

5.8%

0.2%

0.4%

0.7%

1.2%

1.4%

5.9%

10.5%

18.2%

27.5%

28.2%

No declaró su simpatía

FUTURO

PRD

PT

PVEM

HAGAMOS

PRI

PAN

MC

Independientes

MORENA

may-24



De los candidatos a la gubernatura del estado de Jalisco que le mencioné anteriormente, ¿por cuál 

nunca votaría en las próximas elecciones para elegir gobernador del estado de Jalisco?

15.9%

3.4%

16.8%

29.7%

34.2%

NS/NC

Ninguno de las anteriores

Pablo Lemus - MC

Laura Haro - PAN - PRI - PRD

Claudia Delgadillo - MORENA - PT - PVEM - FUTURO - HAGAMOS

may-24



METODOLOGÍA

Los resultados sólo son válidos para expresar las opiniones de la población objetivo en 

las fechas específicas del levantamiento de los datos.

Población de estudio Personas mayores de 18 años con credencial de elector vigente, residentes en el estado de 

Jalisco.

Fechas de levantamiento Del 02 al 06 de mayo de 2024. 

Tamaño de muestra: 1000 ciudadanos (entrevistas efectivas), encuestas telefónicas

Nivel de confianza: 95% 

Margen de error 

estadístico:

+/- 3.1%. (Además, pueden existir errores no muestrales no considerados en la estimación 

anterior).

Método de muestreo: Muestreo sistemático basado en el listado de los números telefónicos de líneas fijas y teléfonos 

celulares del estado de Jalisco. 

Realización: El Universal
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